ca.-sat et irritat.

Bonifacius VIII.:l
Clericis laicos infestos oppido tradit antiquitas, quod et

patrocinando et testiticando in suis curiis et iudiciis repellere com
pellantur, quodque ipsi iudices saecuiares exceptionem rei iudicatae
per ecclesiasticum iudicem de qua quidem re ad ipsum iudicem
ecclesiastin cognitio pertinet de consuetudine vel de iure coram
ipsis propositam recipere, nisi ubi secundum iura debet admitti, nec
non et ecclesiastici iudics quum de re iudicata per saecularem
iudicem excipitur, coram eis exceptionem huiusmodi teneantur ad
mittere in iis quae iuri canonico non repugnent, et ad hoc dicti
saeculares nisi moniti a tali gravamine vel iniquitate desistant, quum
in derogationem et contemptum iurisdictionis ecclesiasticae id
praesumere dignoscantur, per ordinarios locorum et ipsi ordinarii
per superiores suos censura ecclesiastica coartentur. Quia vero
contingit interdum, quod constante matrimonio mulieres alienationi
bus super rebus tiotalibus et donatis propter nuptias consentiunt ne
contra ulterius veniant proprio iuramento firmando ct soluto pro
cessu temporis matrimiiiio contravenire nituntur, declaratum est
iure canonico, quod licet mulieris consensus in talibus non Videntur
obiigatorius secundum legitimas sanctiones, ne tamen tali praetextu
viam contingat periuriis aperiri, mulieres ipsae servare debent
huiusmodi iuramenta sine vi et dolo sponte praestita, quum in
alterius praeiudicium non redundent, nec non observata vergant in
dispendium salutis aeternae. Propter quod decernimus praefato.»
iudices saeculares ad observandum hoc ius canomcuin per censu
ram ecciesiasticam fore cogendos. Qui etiam ne personas cccic
siasticas ad solutionem debitorum, etiamsi dictarum. personarum
litterae seu quaecunque aliae probationes super debitis IPSIS'CX
hibeantur et appareant, aretare praesumant, quiimnuiiam in illos
quantum ad hoc iurisdictionem habeant censura Slmlilcompescantur.
Nulli ergo etc.

Cap. II.
un. h. i. b) facit: Hbd; fecit: Hf

d) quae: deest: Hbe
Ca . III. a) Dat. Romae VI. Kal. Mart. A. II. (1296.);

ap. Bö mer Cod. diplom. Moenofrancofurt. I., 298. He L

a) c. 25. Conc. Lu'gd. II. 0274.) — in Comp. (.'.
c) ipsis: Habdf ; ipsis eis-d.:
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in illis etiam: A .
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praesentium experimenta tempomm manifeste declarant,
dum suis finibus non contenti nituntur in vetitum, ad illiCita
frena relaxant, nec prudenter attendunt, quam sit eis in
clericos ecclesiasticasve personas et bona interdicta potestas,
ecclesiarum praelatis, ecclesiis, ecclesiasticisquepersonis re
gularibus et saeCularibus imponunt onera graVia, ipsosque
talliant, et eis collectas imponunt, ab ipsis suorum proven
tuum vel bonorum dimidiam decimam, seu vicesimam, vel
quamvis aliam portionem aut uotam exigunt et extorquent,
eosque moliuntur multifarie su iicere servituti, suaeque sub
mittere ditioni, et, (quod dolenterl referimus,) nonnulli ec
clesiarum praelati ecclesiasticaeque personae, trepidantes
ubi trepidanduin non est, transitoriam pacem quaerentes, plus
timentes maiestatem temporalem offendere quam aeternam,
talium abusibus non tam temerarie quam improvide acquie
scunt, sedis apostolicae auctoritate seu licentia non obtenta.
5. 1. Nos igitur, talibus iniquis actibus obviare volentes, de
fratrum nostrorum consilio apostolica auctoritate statuimus,
quod, quicun ue praelati ecclesiasticaeque personae, religio
sae vel saecu ares quorumcunque ordinum, conditionis seu
status '),collectas vel tallias, deCimam,vicesimam seu centeSi
mam suorum"!et ecclesiarum proventuum vel bonorum laicis
solverint vel promiserint, vel se soluturos consenserint, aut
quamvis aliam quantitatem, portionem aut quotam.ipsorum
proventuum vcl bonorum aestimationis3 vel valoris ipsorum,
sub adiutorii, mutui, subventionis, subsidii vel doni nomine,
seu quovis alio titulo, modo vel quaesito colore absque
auctoritate sedis eiusdem, nec non imperatores, reges seu
principes, duces, comites vel barones, potestates, capitanei,
vel" officialesvel rectores, quocunque nomine censeantur,
civitatum,castrorum seu quorumcunque locorum, constituto—
rum ubilibet, et quivis alii cuiuscunque praeeminentiae, con
ditionis et status, qui talia imposuerint, exegerint vel re
ceperint, aut5 apud aedes sacras depositaü ecclesiarum vel
ecclesiasticarum personarum ubilibet arrestaverint, saisi
verint seu occupare praesumpserint, vel arrestari, saisiri aut
occupari mandaverint, aut occupata, saisita seuc arrestata
receperint, nec non omnes, ui scienter dederint in prae
dictis auxilium, consilium vel avorem publice vel occulte, eo
ipso sententiam excommunicationis incurrant. Universitates
quoque, quae in his culpabiles fuerint, ecclesiastico su poni
mus interdicto, praelatis et personis ecclesiasticis supra
dictis in virtute obedientiae, et sub depositionis poena
districte mandantes, ut talibus absque expressa licentia
dictae sedis nullatenus acquiescant, quodque praetextu cu
iuscunque obligationis 7,promissionis et confessionis 3,facta
rum hactenus vel faciendarum in antea, priusquam huius
modi constitutio, prohibitio seu praeceptum ad notitiam
ipsorum pervenerint, nil solvant, nec supra dicti saeculares
quoquo modo recipiant. Et si solverint, vel praedicti re
ceperint, excommunicationis'Jsententiam incidant ipso facto.
A supra dictis autem excommunicationum3 et interdicti sen
tentiis nullus absolvi valeat, praeterquam in mortis articulo,
absque sedis apostolicae auctoritate et licentia speciali,
quum nostrae intentionis exsistat, tam horrendum saecula
rium potestatum abusum nullatenus sub dissimulatione
transire. 5. 2. Non obstantibus quibuscunque privilegiis,
sub quibuscunque tenoribus, formis seu modis aut verbo
rum conceptione, concessis imperatoribus, regibus et aliis